1

竹溪县人民法院

溪法文［2021］61 号

关于印发《关于推进破产案件繁简

分流的实施意见（试行）》的通知

各内设机构、各人民法庭、破产合议庭：

本院《关于推进破产案件繁简分流的实施意见（试行）》已

经审判委员会讨论通过，现予印发，请遵照执行，执行过程中遇

到的问题，请及时报本院审判管理办公室。

2021 年 3 月 26 日

2

(此页无正文)

主题词：破产案件 繁简分流 实施意见（试行）

发：本院领导同志、各内设机构、各人民法庭、破产合议庭

竹溪县人民法院办公室 2021 年 3月 26 日印

(共印 27 份)

3

关于推进破产案件繁简分流的实施意见（试行）

为充分发挥破产制度在优化资源配置、规范市场秩序、化解

过剩产能、实现市场出清等方面的作用，进一步提升破产审判质

效，促进营商环境的优化和县域经济高质量发展，按照“繁案精

审、简案快办”的原则，根据《中华人民共和国企业破产法》《中

华人民共和国民事诉讼法》及相关司法解释、《最高人民法院关

于进一步推进案件繁简分流优化司法资源配置的若干意见》等规

定，结合破产审判工作实际，制定本实施意见。

第一章 总则

第一条 根据破产案件的难易程度进行繁简分流，将案件难

易与程序繁简匹配，构建切合实际的审理规则，有效实现简案快

审、繁案精审。各职能部门要充分认识当前形势下深入推进破产

案件繁简分流的重要意义，主动作为、积极创新，全面提升破产

审判质效。

第二条 破产案件实行繁简分流工作机制，根据破产企业的

经营、财产状况、社会影响、所涉法律关系等特征，将破产案件

分为普通破产案件、简易破产案件、疑难复杂破产案件。

第三条 人民法院裁定受理破产案件时，由合议庭审查确定

破产案件的类型，并根据本意见的规定适用相应的审理规则。

第四条 对于事实清楚、债权债务关系明确、争议不大且同

时具备下列情形之一的，属于简易破产案件：

4

（1）债务人资产少于一千万或债权人人数少于二十人且均

在本辖区的，但拖欠职工债权不足以清偿的除外；

（2）债务人的主要财产、账册、重要文件等灭失，或者债

务人人员下落不明，未发现债务人存在其他财产的；

（3）破产财产可能不足以支付全部破产费用的；

（4）其他存在简易情形的。

第五条 具备下列情形之一的属于疑难复杂破产案件：

（1）债务人涉及大量职工分流，存在重大稳定隐患的；

（2）债务人所涉债权构成复杂的；

（3）债务人财产处置存在重大困难的；

（4）申请债务人破产重整的；

（5）其他疑难复杂情形的。

第六条 除简易破产案件、疑难复杂破产案件之外的属于普

通破产案件，可以针对部分事项简化审理程序。

第七条 人民法院审理破产案件，由审判员组成合议庭，根

据法官办案能力、经验和特长等成立专业化的破产审判团队，实

行破产案件专业化审理。

第八条 普通破产案件应于裁定受理之日起两年内审结；简

易破产案件应于裁定受理之日起六个月内审结，有特殊情况的可

以延长审理期限，但审理期限最长不得超过一年；疑难复杂的破

产案件应于裁定受理之日起三年内审结。

第二章 普通破产案件

第九条 管理人应及时清理债务人财产。经管理人申请，合

5

议庭认为需要查询债务人名下可能涉及的房产、存款、股权、车

辆等财产的，可以开具调查令。

第十条 人民法院应根据案件特点，建立破产财产多元化处

置机制，经债权人会议同意，灵活采用拍卖与非拍卖、传统拍卖

与网络拍卖相结合的方式。

第十一条 对于执行转破产的破产案件，管理人可将执行部

门穷尽财产调查措施的相关材料作为被执行人财产状况依据，无

需再进行重复调查。执行程序中已经实施的评估、鉴定、拍卖等

行为，其效力可以延续至破产程序中，无需再行评估、鉴定、拍

卖。

第十二条 人民法院严格执行《中华人民共和国企业破产

法》《中华人民共和国民事诉讼法》及其司法解释和最高人民法

院《关于进一步加强民事送达工作的若干意见》规定，向相关破

产参与人送达破产文书。

第十三条 人民法院、破产管理人可以在全国企业破产重整

案件信息网发布破产程序有关公告。对于受理破产申请、第一次

债权人会议召开时间、宣告债务人破产和终结破产程序等事项，

应通过全国企业破产重整案件信息网发布公告。

第三章 简易破产案件

第十四条 人民法院审理简易破产案件，可以根据需要简化

审理程序，但以不损害利益相关人实体权利和程序权利为前提，

通过缩短程序时间、简化流程等方式加快审理进程。

第十五条 对于申请人提出破产申请的，人民法院经审查认

6

为决定简化审理程序的，应当自裁定受理之日起五日内通知申请

人、债务人，并予以公告，同时应载明申报债权申报期限及第一

次债权人会议的召开时间。债权人申报债权的期限最短不得少于

三十日，最长不得超过三个月，自人民法院发布受理破产申请公

告之日起计算。

第十六条 管理人应及时清理债务人财产，对于债务人名下

可能涉及的房产、存款、股权、车辆等财产以及欠缴的工商、税

务等债务，应在裁定受理之日起二十日内查清。

第十七条 管理人在债权申报期限届满之日起七日内向人

民法院提交债务人财务状况报告。

第十八条 对于债务人符合宣告破产条件的案件，管理人应

当在提交债务人财产状况报告的同时提交宣告破产的申请。人民

法院根据管理人提交的申请报告，审查认为债务人符合宣告破产

条件的，应当自收到申请之日起五日内裁定宣告债务人破产，并

予以公告。

第十九条 债权人会议原则上以一次为限，第一次债权人会

议由人民法院召集，自债权申报期限届满之日起十五日内召开。

第二十条 管理人应将拟定债务人财产管理方案提交第一

次债权人会议上进行表决。对于人民法院已宣告破产的案件，管

理人应一并拟定破产财产的变价、分配方案，提交第一次债权人

会议进行表决。如表决未通过的，此后表决可以通过邮件、传真、

短信、网络等形式进行，但应当在第一次债权人会议上就上述表

决形式的议案进行表决。

第二十一条 简易破产案件原则上不设立债权人委员会。

7

第二十二条 经管理人尽职调查，确未发现债务人有财产可

供分配或仅有少量财产但不足以支付破产费用的，管理人应当在

向人民法院提出宣告破产申请的同时，报请人民法院终结破产程

序，人民法院应当自收到管理人终结破产程序的申请之日起五日

内作出是否终结破产程序的裁定。

第二十三条 管理人应当在通过财产分配方案之日起五日

内，申请人民法院裁定确认财产分配方案并终结破产程序。人民

法院作出确认破产财产分配方案、终结破产程序的裁定之日，为

破产案件的结案日。

第二十四条 对于简易破产案件，如发现不宜简化的情形，

应及时裁定转为普通破产程序审理，并自作出裁定之日起五日内

书面通知相关破产参与人。

第四章 疑难复杂破产案件

第二十五条 对于疑难复杂破产案件，应当严格依法规范审

理程序。

第二十六条 对于债务人可能涉及大量职工分流，存在重大

稳定隐患的案件，人民法院应当谨慎处理，建立先期协调保障机

制，做好风险处置工作与破产案件受理的衔接，有效化解涉稳隐

患。

第二十七条 对于与债务人有关的民事诉讼案件，破产合议

庭应与受理案件的合议庭加强沟通，统筹协调推进案件的审理。

第二十八条 对于债务人财产处置存在重大困难的，要建立

“债权人自治、管理人履职、法院依法监督”三位一体的破产财

8

产处置通道，充分利用信息技术和大数据，提高破产财产处置质

效。

第二十九条 对于破产企业存在挽救可能的，人民法院应当

充分发挥破产重整制度的功能，对破产企业积极挽救。对于长期

持续不能清偿到期债务、挽救无望的企业，应及时破产清算。

第五章 其他

第三十条 公司强制清算案件采取繁简分流措施的，参照适

用本意见。

第三十一条 本意见由本院审判委员会负责解释。

第三十二条 本意见自发布之日起施行。本意见施行后，法

律、司法解释或上级法院有新规定的，适用法律、司法解释或上

级法院的规定。